Multis rationibus somnium Nabuchodonosoris obseruabile fuisse. C.A.P. X.

Somnium vidit Nabuchodonosor, & conterritus est spiritus eius, & somnium eius fugit ab eo. In illo somnio ratio multiplex est, pertinens ad sapientiam verbi dei, promissiones ad ventus sui confirmare volēt, & consolari omnes, qui expectabant eundem adventum suum, maximè illos, qui tunc temporis tenebantur captiui sub eodem rege, qui somnium vidit. Pri- mum est, considerare sacramentum eiusdem somni. Deinde quod non ipse Daniel, vel alius quis sanctus propheta domini, qui dignus esset vocatione dei, sed homo sine deo Nabuchodonosor somnium vidit huiusmodi, homo in iustus & pessimum, sicut tres pueri missi ab eodem in camnum ignis ardantis, in oratione sua testantur. Et tradidisti nos (inquieti) domine deus in manibus inimicorum nostrorum iniquorum, & pessimum, prævaricatorumque, & regi iniicio & pessimo ylra omnem terram. Deinde & illud considerandum, quod non ante inuentus est Da- niel, qui somnium reuelaret, & interpretationem eius aperiret, donec egressa esset sententia, ut sapientes interficerentur, quia non poterant regi indicare somnium & coniecturam eius, nec ante reuelatum est ipsi Danieli, nisi prius ingressus ipse rogaret regem, ut tempus daret sibi ad indicandam solutionem. Tandem & illud in laudem domini, nostræ admirationi non debet absesse, quod per hanc occasionem captiuos suos sic honorauit, ut Nabuchodonosor suus ipso- rum captiuvator caderet in faciem suam, & adoraret Daniellum hominem mortalem, quamvis mirabilis deus prophetarum.

Quid somnium Nabuchodonosoris significarit. C.A.P. XI.

Sacramentum somni iam non tantummodo legendo didicimus, verum etiam video agno- Suimus. Nos enim sumus in diebus nati & renati, quibus deus eoz suscitauit regnum quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur, per quod communi- nui & consumi manifestum est regnum aureum, quod tunc erat Babylonis, regnum Mœdo- rum & Persarum, quod successor argenteum, regnum æreum, quod deinde fuit Macedonum, regnum Romanorum, quod quondam erat ferreum, iam autem ex magna parte copit esse lu- teum. Videimus se factum esse, & fieri, secundum quod ille vidit quia de monte absclusus est la- Romanorum psis sine manibus, & communis testam, & ferrum, & æs, & argentum, & aurum. Et lapis, qui imperium, percussit, & adhuc ultimum iudicio percussurus est regna haec, ita ut nullus locus inueniatur ei. fa-etus est mons magnus, & impletus vniuersitatem terram, quia palam factum est vniuersitas terre, quod verbum caro factum est, id est, homo factus de virginie, absque manibus complectentium, rex regum est, & dominus dominatuum. Sacramentum istud tunc per Daniellum, & socios eius reuelatum, magnam & opportunam consolationem præbuit humiliati captiuvorum, in lua captiuitate spem quam habeant de promissione dei suspirantium. Quantum enim puras, illos tunc habuisse moestitiam, & cordis laetitudinem, quia superfluo amputatum, cum viderent tardare regnum dei, & interea regna mundi, caputque regnorum, regnum Babylonis, quasi sub sole ma- tutino paratis residere in lolis, & subtili in turribus & in equis. Opportune ergo tale somnium, tantum continens mysterium, moerentium fatigacioni subuenient, ut ferunt iam tunc in patientia sua possidere animas suas, non aspiciendo prætentia, sed prospiciendo futura, statuimus malorum instantium consolando, per spem futurorum bonorum.

Quare Nabuchodonosor, & non aliud quispiam, hoc somnium viderit. C.A.P. XII.

Quod

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEL.

Nabuchodo
nosor som
nium cur so
lus viderit.

Danie. 2.

Quid nō ipse Daniel, aut alius quis deo dignus, sed Nabuchodonosor tale tantumq; so
mnii vidit, homo iustus & pessimus, recte miraremur propter indignitatē eius, si non
ipsiō fuisset conteritus somnio, & somnium eius fugisset ab eo. Nunc autem, quoniam con-
teritus est spiritus eius, & somnium fugit ab eo, non miramur, scientes iustitiae ordinem, quia
sicut reuera nulla participatio luci ad tenebras, nulla est conuentio Christi ad Belial, sic nulla
est pars animae impia cum verbo dei, nulla communio stulto & iniquo cum consilio dei. Est
autem, & erat in illo tali somno verbum verum, & consilium dei profundum. Quomodo ergo
anima stulti & impiorum anima discissa, & nulla saltem diuinis religione composita, con-
tinere posset rem tanti sacramenti, quam viderat? Non quisquam illud obiciat, quod Pharaon
somnium vidit, & memoria retinuit, & dicat, que ventura erant, ostendit deus Pharaoni, quia
videlicet nec ille Pharaon tam impius erat, vt Nabuchodonosor. Nec somnium eius prefigurum
futurum famis vilo modo pertinuit ad somnum Nabuchodonosor, quod praefigurum fuit aeter-
ni regni dei. Igitur quodammodo vidit quidem somnum, sed mente (inquit) confusus, ignorando
quid viderim, non illum verbo sive consilio dei putemus admissum, in modo à visu, quo dignus nō
erat, sciamus eum iusta indignatione repulsum. Nam hoc ipsum quod dicit, & mente confusus,
ignoro quid viderim, & quod idem dictum est, somnium fugit ab eo, satis innuit, quod ta-
liter somniando, iram contra se prouocauerit, ut quomodo diceretur illi somnianti. Tu quo-
modo quiquā de huiusmodi somniare praefumplisti? Etenim veraciter praefumpluisti & fu-
pera cogitatio causa fuit eiusdem somniū, sicut & ipse testatur Daniel. Tu (inquiens) rex cogi-
tare coepisti in stratu tuo, quid esset futurum post haec? Quasi iam aliquid factum esset, in eo
quod ipse factus erat rex, & quasi regno suo maius vel melius aliquid fieri non posset, cogita-
bat, quid esset futurum post haec. Respondit cogitationibus eius deus, ita ut ille merebatur, sci-
licet ut ne quidem intelligeret, nec ferre posset, sed tamen quippiam circa se actum esse remi-
nisceretur attonitus atq; confusus.

Crudelitatem regis, benevolentiam & attentionem Danieli interpreti conciliaffe.

CAPVT XIII.

Quaritur
Daniel cum
focis.
Danie. 2.

Et ille quidem ad inueniendum & consequendum, quodlibet effugierat somnium, crudeli-
ter anidus, & aude crudelis extixit, dum in furore & ira magna praecepit, ut perirent o-
mnes sapientes Babylonis, quia somnium non poterant iudicare sibi. Deus autem & verbum
eius illa crudelitate eius, o nesciente, misericorditer vtebarat. In quo: in ea videlicet, ut reue-
latur tam grande mysterium, prius omnes attentos saceret. Mysteria namq; verbū dei, mar-
garite sunt. Arioli vero & magi & malefici, & Chaldaei simul cum rege suo cuncti Babylonij
porci erant, corā qualibet margarite eiusmodi mittenda non sunt. Sed Daniel, aut alius quis
de locis vel conceptiis eius, somnium illud vidisset, & interpretationem eius coram Babylonij
expouisset in consolationem captiuorum, quoru in futuro del regno pendebat spes, nonne
nimis vltro ante porcos margaritas proiecissent? Et nimis non solū illas conculcassem,
verum etiam conuersi in eos sperare audientes, crudeliter elissent. Bene igitur vīa est dei sapi-
entia curiositate nimia regis furiosi. Quia per instantem potentiam, per potenter eius instan-
tiam, & iram magnam, egesta sententia sapientes interficiuntur, dum interim queritur Da-
niel & socii eius, ut perirent, dum inter inducias ab eo postulatas, cuncti sapientes sub gladio pen-
dunt moriuntur, nisi saltu illi referendo somnium, communī periculo ferat præsidium. Per haec
(inquam) cuncti a maiore vsque ad minimum, cum rege ipso attenti sunt ad audiendum, pa-
rati ad fulciriendū desideratissimi & valde dociles ad intelligentiū, benevoli ad collaudan-
dum. Ita demum dignum duxit verbum dei, semetipsum in medium proferri. Quia profectū
tempus & cauta tanti sacramenti margaritam non sinerent conculari.

Nabuchodonosor regem verbum dei ex ore Danielis ferre non potuisse, quid caderet
in faciem.

CAP. XIV.

Danie. 3.

Quis tandem non miraretur, quod ille seūs ut leo, seu quasi leō rex Nabuchodonosor
audita veritate somnij cecidit in faciem suā, & Danielem adoravit? Nunquid hoc vera
deuotione compunctus fecit: nunquid deum verum in homine, seruo eius, diligendo honorauit,
aut honorando dilexit? repugnat verba quod sequitur. Quia fecit auream statuā mira-
magnitudinis, & nolēs illam adorare tres pueros, Sydrach, Myfach, & Abdenago, mitti iussit
in fornacem ignis ardentes. Et quis est (inquit) deus qui eripiat vos de manu mea? Ergo illud
potius sentiendū est, quia sicut vbi vidit somnū conteritus est spiritus eius, & mente est con-
fusus. Ita vbi audiuit, & audiendo sensit fortitudinem presentis verbi dei, ex ore hominis, ad quē
reuera factum fuerat verbum domini, cuius in corde veraciter habitabat, cuius ex ore mira-
biliter lonabat verbum domini, serre non potuit, sedere aut stare nō valuit, sed cecidit, & sic ado-
rauit, sic cōfessus est, quomodo dēmones ipso incarnato & presente cōtremuerūt, & cōfessi sunt.
Deus itaq; regis captiutoris sui captiūs Daniel effectus est. At ille seūs captiutor, stultus
adorator

LIBER VI.

FOL. 36.

adorator tandem expugnandus erat, donec sanctū comedere quasi bos. Nec enim parua fuit Dani. 2.
superbia dementis, vel dementis superbi, de qua, vbi sic conteritus est, & sic cecidit in faciem
suam adorans Danielem, ut diceret. Vt enim deus vester, deus deorum est, & dominus regum. Vbi
eundem Danielem in sublime exultis, sociosq; eius constituit super opera Babylonis, confessum
quid egerit, scriptura taliter annectit.

Nabuchodonosor adhuc tam superbū fuisse, vt statuam suam adorari inberet.

CAPVT X.

Nabuchodonosor rex fecit statuam auream, altitudine cubitorum sexaginta, & latitudi-
ne cubitorum sex, & statutū eam in campo Duram prouincie Babylonis. Itaq; Nabu-
chodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus, & iudices, duces, & tyrannos, &
prefectos, omnesq; principes regionum, ut conuenient ad dedicationem statuae, quam exere-
rat Nabuchodonosor rex. Ecce qualiter adiuuat impleri veritatem dei, veramq; interpretationem Dani. 2.
sommij sui malus seruos domini, ecce causam proper quam in somnio designatus fuerat, per
aureum caput statuae dicente interprete. Huius statuae caput ex auro optimo erat, & tu rex ea
put aureum es. Grande caput idolatriæ reuera factus est Nabuchodonosor, talem statuam fa-
ciendo, & multitudinem populorum ac principum ad dedicationem eius invitando, clamante
valente precone. Vobis dicitur populus, tribibus & linguis, in hora qua audieritis sonitu tu-
bæ, & fistulae, & cythare, sambuce, psalterij, & symphoniz, & vniuersi generis musicorum, ca-
dentes adorare statuam auream, quam constitutū Nabuchodonosor rex. Si quis autē non pro-
stratus adorauerit, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardentes. Nulla vñquam scriptura
meminit quenquam ante illum tantum habuisse fundandas idolatriæ studium, tam horribile,
ne dicamus pretiosum conflasse, vel vñdissimū simulachrum, tam crudele pro cultu idoli proposu-
se edictum. Reste ergo calix aureus Babylonij dicitur per prophetam inebrians omnem terrā, Apoca. 12.
recte nihilominus vniuersitas impiorum idolatriæ studientium scribitur, vel demonstratur.
Habens poculum aureum in manu sua, plenum abominationum & immunditia fornicationis
eius, & in fronte eius scriptum mysterium, Babylon magna mater fornicationum & abomina-
tionum terræ. Calicem sive poculum Babylonis, dulcem intellimus deceptionem eiusmodi
vel similem illi, quam tunc propinabat re illius nomine & rex Babylonis. Vbi ad allieandos
populos adhibuit sonitū tubæ, fistulae, & cythare, sambuce, psalterij, & symphoniz omnis ge-
neris musicorum, ut festiva sonorum suauitate inebriari omnes populi & tribus & lingue, ca-
derent adorando statuam auram hominis corruptibilis, quod vere cadere est.

Quare scriptura, calicem aureum Babylonice meretrici tribuerit. CAP. XVI.

Caufam puto idoneam apparet, cur vel ipse Nabuchodonosor caput aureum dixit sit. Aureum ca-
vel in manu Babylonis esse aureus calix, quia videlicet capitem infantiam idolatriæ put Nabu-
chodonosor subleuauit ille faciendo statuam auream tam magnam, tamq; operosam, tantis impensis stu-
dissimile labore, vñsq; ad statum perducendo, cuius fulvo aspectu cum musica (vt iam dixi est)
ducedine, sic inebriari vel dementari poterant animæ mortalium cupidæ, sicut quis inebria-
tur pleno calice. Iam nū illud dicere res ipsa admonet, cur regnum Mædorum atq; Persarū
illi regno succedit per argenti in pectori, & brachis statu, quem Nabuchodonosor somnia-
vit, cur regnum Græcorum per as ventris & formorum, cur regnum Romanorum per tibias
ferreas, & pedes partim ferreas, partim fistulas signatum sit, vel significari debuerit. Iam quidē
ante nos dixi, vel vñstatum est regnum Mædorum atq; Persarū, idcirco per argenti signati-
tē, quia tanto vīlo extitit regno Babylonico, quanto auro vīlio estimatur argentum, quod
ex his toris cōprobare haud difficile est. Regnum autem Græcorum per aeris metallum id.
circō signatum esse aiunt, quia es & durū & valde sonorum est, & Graci fortes, & maximē fue-
runt eloquēs. Veruntamen licet sensus iste verus & bonus sit, nostri ratio propositi causas aq;
huc alias suggerit, quia videlicet delectabile est, proprias pro posse reddere, vel inuenire cau-
sus, quibus regna illa lapidem illum contra se prouocauerint, qui absens de monte sine ma-
nibus, statuā percussit, & contrivit atq; comminuit. Verbum namq; dei, cuius victoriā ce-
lebrare prætentis est intentio opificii, & lapis erat tunc antequā caro fieret, & nunc est post
quam caro factum est, & per ipsum & cum ipso & in ipso singula regna suis temporibus per-
euissa atq; contrita sunt, & in nouissimo ita comminuenda sunt, ut quasi in fauillam redigatur,
& quasi fauilla, quæ vento arrepta est, nullus locus eorum inueniatur.

Quas ob causas regnum Babylonicum per aurum, & regnum Persarum atque Mædo-
rum signatum sit per argentum. CAP. XVII.

Libet igitur intueri, quia licet regnum Babylonicum situe Nabuchodonosor rex, auro suo
miramur dicentem. Et species quarti similis filio dei, ita & regni Mædorum superbia videlicet Hester,
superbis,

superbissimus Aman, argento suo lapidem eundem contra se concitauit. Dicit enim regi Aſſuero. Si tibi placet, decerne, vt pereat gens Iudeorum, & decem milia talentorum appendam arcarijs gazæ tuae. Dixitque rex ad eum, Argentum quod polliceris tuum sit, de populo age quod tibi placet. Nimirum non parue considerationis est aut esse debet, argentum quod appenſum siue oblatum sicut ob Iudaic gentis vniuersal exterminium, contra propoſitum dei, contra verbum promissionis, quod nō effe vnde impleretur, si diaboli voluntatem, qui infantebat in Aman, consecutus fuſſet effectus. Sicut quod dixit Daniel ad Nabuchodonosor. Tu es ergo caput aureum, & post haec conſurget regnum illud minus te, libenter sic accipimus, ut subintelligamus ad nequitiae, vel malitiae opus. Quia videlicet regnum illud contra verbum promissionis minus egit, quam regnum Babylonis. Quod & si tanto preceſſit regnum illud super regnum Persarum & Mædorum, quanto aurum super argento. Nunquid idipſum regnum Persarum & Mædorum tanto copiosius sicut regno Graecorum & regno Romanorum, quanto greci & ferro pretiosius est argenteum? Itaque propter quam cauſam Nabuchodonosor siue regnum eius per aurum, propter eandem regnum Mædorum & Persarum recte intelligitur per argenteum. Quia videlicet hic auro, illic argento armatus nitebatur diabolus praepare, ne ad impleretur promissionis verbum.

Equam ob cauſam regnum Graecorum per as significatum fuerit. C.A.P. XVIII.

Mac. 7.

Andem ob cauſam, per greci metallum in eadem statua, recte accipimus signatum esse regnum Graecorum. Quid enim regnum illud egit? quid fecit illic draco diabolus, & diaboli satelles Antiochus, Cartaginibus suis & ollis æneis crudeliter vius est. Septem namque fratribus cum matre apprehensis fūſſit Cartagines & ollas æneas succendi, & singulæ eorum cuncte capitæ cum capillis abstracta, manuum ac pedum summitatibus præciliis, adhuc sperantes in Cartagine torre. Taliter impius ære suo contra deum vius est, agente per eum diabolo, ut verbum promissionis, & testamentum dei de cordibus eorum aboleret, quibus dara, vel ad quorū patres promissio facta est. Scriperat enim Antiochus omni regno suo agitante diabolo, ut effet omnis populus ynuſ. Erant autem Iudei, iudei & omnis Syria sub regno eius. Quid igitur per hoc spiritu diaboli intendebat, nisi vt tranſcibis Iudeis in idem cum carteris, qui sub regno eius erant populi, periret promissio, cum promissionis iam nusquam effe expectatio. Quod quia facere noluerunt quidam perpauca, inter carteria mala qua illis intulit, hoc sumnum fuit, quod septem fratribus cum dictis & matri illorum Cartagines & ollas æneas succensus crudeliter admouit. Num parua haec est cauſa, ut regnum illud per ventrem æneum & æneam statua formora intelligi debeat. Præterea in formoribus æneis cum crudelitate intelligi turpitudinem, quia videlicet dum illa agerentur, templum luxuria & commelationibus erat plenum, & scortantium cum meretricibus, sacratissimæ aedibus mulieres vitro se ingerebant, introferentes ea que non licebant.

Quare regnum Romanorum per tibias ferreas, pedes partim ferreos, partim fictiles significatum fuerit. C.A.P. XIX.

Daniel. 21.

De regno Romanorum, cur per tibias ferreas, & pedes partim ferreos, partim fictiles significatum fuerit, causa manifesta redditur, dicendo. Quomodo ferrum communuit, & edocet omnia, sic regnum quartum communuerit & conteret omnia. Veruntamen quod pedum quædam pars ferrea, quædam fictilia visa est, quæſione adhuc indiger ut planius fiat quamvis interpres idem ferre exponat, dicendo sic ibidem. Porro, quia vidisti pedum & digitorum partem testream, & partem ferream, regnum diviseretur, quod de plantario ferri orietur. Secundum quod vidisti ferrum mixtum testæ ex luto, & digitos pedum ex parte ferreos, & ex parte fictiles, ex parte regnum erit solidum, & ex parte contritum, quod autem vidisti ferrum mixtum testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testæ. Certum tempus, quo haec eueniſſe cognoscantur, nullo modo aliter melius inuenire possumus, quam sequendo literam prophetam, qua continuo subiungitur. In diebus autem regnum illorum suscitauit deus cœli regnum, quod in regnum non dissipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur. Tempus ergo quo regnum aeternum suscitauit deus, secundum quod de monte absclis est lapis sine manibus, & communuit testæ, & ferrum, & æs, & argenteum, & aurum, tempus (inquam) quo sine opere coniugali de virginē conceperunt & natus est deus & homo Iesus Christus. Relpiciamus, qualiter tunc le habuerit regnum Romanum, quod sine dubio significatum est per ferrum, nam quod dicit. In diebus autem regnum illorum, idem est ac si dicat, cum regna haec sibi ordine successerint, suscitabit deus cœli regnum, quod in aeternum non dissipabitur.

Quid mixtura ferri & testæ significat. C.A.P. XX.

Gitur in pedibus statuæ per insociabilia signa rerum ferri & testæ, licet arbitrari, significatum fuisse id quod acciderat Romanis, quando Christus natus est de virginē. Quid enim acciderat? Hoc

rat? Hoc nimirum, quod per maximas ciuiles discordias Romana potentia in regnum & monachiam deuenerat. Quis illas non audiuit discordias? quis ignorat illa ciuilia bella? Defigatus est mundus, & adhuc defatigatur, scholasticis lectionibus, historiographis denarrantibus, pueris quoq; retractibus, Romanorū ferè omnium, maximeq; Pompeij & C. Cæſaris discordias immittes, discordias impacabiles. Itemq; Antonij & Octavianī Augusti pugnas ciuiles, per quas & inter quas idem Octavianus Augustus Romanorum monacha effectus est, in cuius diebus lapis in monte sine manibus absclis est, quo regnante Christus de virginē natus est, cuius & successoris eius Tyberij Cæſaris temporibus aeternum regnum dei, per passionem & resurrectionem eiusdem Iesu Christi suscitatum est. Per ferrum (inquam) & per testam in pedibus statuæ, discordias illas, & bellū ciuile liberum accipimus signata fuſſe, & hoc esse quod scriptum est. Quia vidisti pedum & digitorum partem testream, & partem ferream, regnum diui Danie. 2. sum erit, quod tamen de plantario ferri orietur, id est, ex nimia fortitudine, sub oriente inuidia fieri, ut regnum diluidatur. Et hoc ipsum repetitur, dicendo. Quia autem vidisti ferrum mixtum testa ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testæ. Cum magna admiratione hoc accipendum est, quia non solummodo concives, verum etiam confanguinei fuerint, ita ut Pompeius C. Cæſaris gener, & Octavianus Antonius soror existet, & tamen non magis portuerunt per concordiam cohære sibi, quam potest ferrum testæ misceri. Et tamdiu dissenserit, donec pars infirmior victa decellet. Ibi pars partem viuis eiudemq; Romanæ virtutis ita velociter & fortiter superauit, ut pars quæ victa est luteæ testæ, pars autem quæ vicit ferro possit comparari. Vna acies patitur bellum, gerit altera, ait author insigni describen illa ciuilia bella. Item, ad illum qui superior erat, id est, ad C. Cæſarem iam dictum referit, Bellantem geminis tenuit te Gallia lustris. Pars quora terrarum facilis si prælia pauca Gessier eventu, ubi Roma subegrit orbem, & ita factū est. Summa horum que dicta sunt, ista est. Per discrepaniam testæ & ferri, quarti, id est, Romani regni ciuiles discordias recte posse intelligi. Nunc ad ordinem redemus.

Quare exclamauerit Nabuchodonosor, Ecce ego video quatuor viros solutos, & species quarti similiſ filio dei. C.A.P. XXI.

Capitulo magne admirationis in aureo capite, quod erat Nabuchodonosor, contra statuam auream, quam exererat Nabuchodonosor, ifstud est, quod exclamat. Nonne (inquit) tres viros mislimus in medium ignis compeditos? Et respondentibus optimatibus suis atq; discibentibus. Verè rex. Ecce ego video (inquit) viros quatuor solutos, & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similiſ est filio dei. Hoc magna inflammationis dictum, totus orbis audiuit de ore hominum regis gentilis & impii. Et quis dignè sufficit admirari, vbinam viderat ille filium dei, ut similitudinem eius recognoscere posset in medio ignis? Dicit enim. Et species quarti similiſ est filio dei, qui qualibet speciem aliquando vilam, aliſcibi considerat, & mente retentam, memoria signatam, alio tempore, siue loco alio, in persona qualibet recognoscunt. Iste (inquit) similiſ est illi, quem vidi. Iſtud est simile illi, quod ibi vel ibi considera. Quā similiſ est iuvenis iste confobrini meo? ait quidam, in iuuenis iuniorum Tobiam. Viderat enim patrem, & in filio similem, ut accidere aſſoleat, animaduerteret species. Iste autem, vbi viderat filium dei, ut speciem eius, recognoscere posset in illo, qui descenderat cum Azaria & socijs eius in fornacem, vel in medium ignis? Nunquid viderat filium dei, sed nec vnuq; legendò vel audiendo dicerat, quis, vel qualis esset filius dei. Nonne ergo mente nōsua locutus est? Nonne in magno excessu taliter effatus est? Verè in magno excellit, in magno stupore. Non leuis stupor extitit, quæ quasi leviter scriptura enunciavit, dicendo, vbi supra. Tunc rex Nabuchodonosor obſtupuit, & surrexit propere.

Quare appellatio filij dei, ab inimico & persecutore primū usurpari debuerit.

C.A.P.VT. XXII.

Speciosa victoriæ pars, & insigne præconium verbi dei, filij dei, quod illum manifesta confessio prius confessus est inimicus, quā amicus, persecutor quā executor, & iniustus quā iustus, Gentilis quā Iudeus. Quis enim saltē ex omnibus prophetis tam aperte non men istud expreſſit, filium Dei? Habemus paſſim in scripturis prophetis verbum dei, & hoc Iohann. 1. verbum dei filius est, sed mundus eum non cognovit, ita nec apud Iudeos, quibus creditū est verbum dei, tutum est prædicare hoc nomen, quod est filius dei. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit, nec solum eum non cognovit, verum etiam annunciatione de eo, nec saltē Iudeus ferre poruit, vnde & oportebat prophetas claudere, ligare, & signare testimonia eius in scripturis. Quia (sicut iam dictum est) non possent portare saltē cultores dei, nec patarentur audire vilam esse dei generationem, vilum esse filium dei. Per hunc summum ex principibus suis, quem Iudeus aut Gentilis arguere non posset, cuius opprimere os non auderet mundus, hoc nomen primitus audiuit filium dei. At ipse tantus

G. prædictor

RUPERTI ABBAT. TVITIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Danie.2. prædicator sortè etiā tunc dormiuit & somniauit, quando nomen istud prædicauit. Non enim putemus, cum nunc tantummodo dormisse, quando illam, de qua iam supra dicta est, magna statuam somniauit, somniumq[ue] perdidit, ignorans quid viderit. Imo tota vita eius somnus fuit, quicquid boni deo pronunciauit, quicquid benedixit & laudavit, somnium fuit. Quia sicut illud de statua somnium perdidit, ita quicquid laudis deo declamauit, totum de corde eius ve lociter evanuit. Deniq[ue] qui post interpretationem somni vel status, quam viderat, Danielem adorauit. Verē (inquietus) deus vester, deus deorum est, & dominus regum. Ipse postmodū statuam dedicas auream, seruos eiusdem dei misit in fornacem ignis. Et quis est (inquit) deus, qui eripiat vos de manu mea? Item, qui dixit. Benedictus deus eorum, Sydrach videlicet, Misach, & Abdenago &c. Ipse postmodū cōtra dei decretum, quod viderat vel audierat, superbē respondens. Nōnne (inquit) hac est Babylon magna, quam ego adificauī in domum regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei. statim propter superbiam qualis bos effici meruit.

Confessionem & laudem Nabuchodonosoris, propter superbiam, & tumidam vanitatem reprobamus fuisse.

C A P. XXXIII.

Danie.3. I Am nunc, ut constet magis ac magis, merito de declamationes illas probari, perpende, quia non fuit speciosa laus in ore illius peccatoris, tota namq[ue] respsa est fermento tumidae vanitatis. Quomodo enim laudauit, cum scripsit. Nabuchodonosor rex omnibus populis, gentibus, & linguis, que habitant in vniuersitate terra, pax (inquit) vobis multiplicetur, signa & mirabilia fecit apud me deus excelsus. Placuit ergo mihi prædicare signa eius? Quantus in oculis suis habet, dum dicit. Signa apud me fecit deus excelsus? Et deinde: Placuit ergo mihi. Quid enim est, apud me fecit, & quia placuit mihi, nisi ob gratiam mei fecit, & felicitate contingit illi deo, quia placuit mihi? Verē sic ut nō dignatur deus excelsus laudem, nisi ex humili spiritu, ita iustum & dignum se fuit, ut reprobaret excellentiam sublimium oculorum illius, quia laudando laudabilis in ipsa laude mentiebatur. Non enim apud eum signa fecerat deus excelsus, quia non erat amicus, sed fecerat contra eum, quoniam erat inimicus dei excelsi, & seruorum eius. Et quis vniquam iutori regum siue patriarcharum, qui magnalia dei viderunt, referens dixit, aut dicere debuit. Signa apud me fecit deus? Nos quoq[ue] de sanctis illis loquentes, nō dicimus, aut dicere debemus, apud illum vel illos, sed per illum & per illos, siue coram illis deus mirabilis fecit, utpote in terra Aegypti. Sicut igitur de regis omnium filiorum superbiam deus excelsus dicit. Non parcam ei verbis potenteribus, & ad deprecandum compofitis, ita de isto superbis filio restē dicas, quia non pepercit, aut parcere debuit illi deus, id est, pro laude clamora & magnificientia sublimi.

Quod sicut tribus pueris in camino adfuit filius dei, ita omnibus adfuiturus, sit qui se confiteantur

C A P. XXXIII.

Danie.4. I Llud quoq[ue] non prætereundum, quod etiam si non dixisset ille fupus. Et species quarti simili est filio dei, nos qui nunc sumus, & in rebus temporaliter gestis, eterni regni mysteria contemplari studemus, scientes & vero sensu dicere possemus, & nunc dicimus, quia species quarti simili est filio dei, id est, qui quartus apparuit in camino ignis, & seruorum dei excelsi mirabiliter custoditum, signum fuit, & semetipso signauit, quod facturus erat, tamq[ue] facere ceperat filius dei, verbum dei. Quando enim deuit agonizantibus seruis suis propter verbum dei? Hoc maxime futurum erat temporibus euangelij sui, ut publicis edictis & proscriptionibus, si dem sanctæ trinitatis impugnaret rex magna Babylonis diabolus. Et ita factum est paganis Romanis imperi regibus diabolo famulatibus. Nōnne cum pijs martyribus filii dei, & in flaminis, & in cæteris agoribus semper præfuit? Verbi gratia, Vbi martyr insignis Laurentius ignibus suppositus est pro side filii dei, nūquid qui allatus fuit, & super craticula & super ignem spiritu emisit, id est, eo dicas, quia fuit absens, & ab ignibus eius longe abstinet filius dei? Imo præterior illi fuit & gloriosius in eo triumphauit, quām si excusisset carbones, & ignam craticulam eius quasi ventum roris flantem fecisset. Transiit per ignem, & flamma illi non nocuit, & odor ignis in eo nō fuit, quia fides Iesa nō est, imo sicut aurum per ignem probata est. Sic animaduertimus in illa fornaci Babylonica, speciem quarti similem filio dei, quia sicut per speciem, que illuc apparuit, custoditi fuerunt illi tres pueri, sic per insensibilem præsentiam filii dei illæ permanent in sanctis martyribus fides & eterna trinitatis, & Romanum imperium sonoriis atq[ue] dulcius, quām ille rex Babylonis, tandem confiteri meruit Christum filium dei.

Quare deus, non ut tres pueros, ita & templum defendenter, ne conflagraret.

C A P V T . XXV.

Templo à deo neglegatum. N On poterat hic deus excelsus templum suum, quod erat Hierosolymis, illūsum custodiare a flammis incendi Babyloni, qui tres pueros taliter custoditum in camino ignis, ut nihil porestatis haberet in corporibus eorum, & capilli capitilis eorum non essent adusti, & faraballa eorum

L I B E R VI.

Fol. 38.

corum non essent immutata, & odor ignis nō transiret per eos. Planè poterat, sed erudiendus erat mundus, ut sciret, quod deus excelsus non pulchris lapidibus, aureis ve parieribus templi manufacti delectatur, sed fidei claritate & mundis cordibus, & ille est ei opribilis locus. Nam quia & tabernaculum Moles cum autoritate dei, & templum Salomon tanto opere, auro & geminis extruxit, atq[ue] perornauit, exsistimare poterant homines cupidi, deo male sentientes, quod esset eorum similis, & dereligione iustitiae nihil curantes, putarent se sati honorare deum muneribus aureis, suamq[ue] cupiditatem corroboraret, quasi exemplo dei. Hanc suspicio, nē digna se remouere curauit opere, perficiendo illud, quod ad Salomonem dixit, cum ille perficeret edificiū domus domini. Si aut̄, inquit, auerſione auerſi fueritis vos & filii vestri, nō se , Reg. 19. quentes me, nec custodientes mandata mea, aueraſ Israel de superficie terræ, quam dedi eis, & templū, quod sanctificauit nomini meo, projiciam a cōspectu meo. Salomon, inquit Stephanus Acto. 7. promortary, & discidit illi domū, sed excelsus nō in manufactis habitat, sicut per prophetā dicit. Cœlum mīhi sedes est, terra aut̄ scabellū pedum meorum. Quam domū adificabitis mīhi, Esaia. 66. dicit dominus, aut̄ quis locus requietionis meæ? Nōnne manus mea fecit hæc omnia? Digne igitur se fecit, quod templum vel aūrum templi manufacti, pro tempore & re multū neglexit, no men aut̄ suum, & promissionis verbum, in quo vita est, glorificare & dilatare nunquam desit.

Toties vicitum Nabuchodonosor, nūquam tamen fuisse ex animo humiliatum.

C A P V T . XXVI.

I Am semel & secundū commonitus fuerat Nabuchodonosor rex, ut ab altitudine sua deterreretur, ac de semetipso mortalis homo humili feneretur. & prior quidem admonitus terribilis, lequens autem terribilior atq[ue] superior extitit. Nam in prima tantummodo territus fuit, in secunda vero damnū quoq[ue] de luce accepti, quia viros illos fortissimos de exercitu suo, qui ad eius imperiū seruos dei excelsi miserant in fornacem, interfecit flamma ignis. Iusta ergo super ipsum post haec peruenit sententia præente visione, cuius interpretatione lententiam ipsam prænunciabat, nihilominus peruerante cordis eius indomabilis superbiam. Nam ut sciamus, quanta in corde eius arrogantia, quanta in oculis fuerit excellētia, signanter ita dictū est. Post finem mensurū duodecim, subauditur, ex quo de arbore succidenda somnū viderat, & interpretationem eius audierat, in aula Babylonis deambulabar, responditq[ue] rex, & ait. Nōnne hęc Dani. 4. est Babylon magna, quam ego adificauī in domū regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei? Cui, vel contra quid respondisse dicitur, nisi contra id quod audierat. Hæc est interpretatione altissimi, quia peruenit super dominum meum regem. Exscent te ab hominibus, & cum seris erit habitatio tua, & scenū vt vos be comedes? Claret itaq[ue] maxima in loco illo culpa (superbie), quia considerando magnitudinem Babylonie, roburq[ue] fortitudinis sue, & ampliitudinem (vt putabat) glorie, impossibile iudicauerat, quod audierat ex diuina autoritate, facilisq[ue] post infectum præterire verbum domini, secundum interpretationem somni, quām venire aliquid super te aduerseri, tantum regem magna Babylonis. Igitur vbi statim subiungitur, Cum adhuc sermo esset in ore regis, vos de celo ruit, Tibi dicitur rex Nabuchodonosor, Re Ibidem. gnum tuum transiit a te, &c. manifeste prædicatur sicut iusta omnipotētia, ita & omnipotētis iustitia, quia sanctus & iustus neminem penitentia humiliat, nisi illū, qui se pertinaciter exaltat.

Nabuchodonosor tanquam bouem fænum comedisse. C A P. XXVII.

T Andem notandum, quod idem Nabuchodonosor, sicut in culpa, ita & in poena similis factus est captiuatori generis humani diabolo. Nam de illo dixerat dominus ad beatū lob. 40. Ecce Behemoth, quem feci tecum, scenū quasi vos comedet. Cum ergo ex hominibus abiēsus Nabuchodonosor, scenū vt vos comedet, manifeste datur intelligi, quod in poena sua similis diabolo extitit. quia quod fecit ille spiritualiter, hoc fecit ite corporaliter. quod ille indeſinenter, hoc ite septentio, quo videlicet numero vniuersitas significari solet. Illi namq[ue] scenū comedet, id est, carnales sibi incorporat homines. De qualibus scriptum est, Omnis caro scenū est, & omnis gloria eius quasi flos agri. Vere scenū est populus, exiccatum est scenū & cēdit flos. Solum eiusmodi scenū comedet quasi vos, quia præter viriditatem carnis nihil est in eis, quibus prævaluuit ille Behemoth. Et quid amplius est in his, qui dentes illius offendunt, nisi illud quod sequitur? Verbum aut̄ domini manet in eternum. Igitur quām iustum, tam pulchru Ibidem. est iudicium in eo, quod ille dudum rex præpotens, quasi vos comedet scenū, tanquā diceret et vox, quae de celo ruit super eum, Tibi dicitur Nabuchodonosor rex, tu verbum domini, quod manet in æternum, exterminare voluisti, succendendo Hierusalem, & templū domini, quod solet erat in quo inuocabatur nomen domini, sed neq[ue] tu, neq[ue] Behemoth pater tuus, vel quicunq[ue] sunt ex parte eius efficere poteritis, ut in vacuū prætereat verbum promissionis, quantumcunq[ue] affligatis, aut̄ deuoretis scenū, vel florem scenū, id est, carnales homines, vel carnalium hominum gloria, quorū aliqui idcirco permittuntur vobis, cum sint ex Abraham traducti, quia sunt quidem filii carnis, sed non filii promissionis, vnde nec merentur in semine computari.

G ij Quo

Quo sensu verum fuerit, quod Nabuchodonosor dixit. Nonne haec est Babylon, quam edificauit.

CAP. XXVIII.

Pvtas ne verum dixit gloriantur, Nonne haec est Babylon quam ego edificauit? Babylonē namq; (vt Pompeius Trogus referit) Semiramis condidit, murumq; vrbico latere circāndedit, arena, pice, & bitumine interstrataq; materia. Nunquid ergo verum dixit, tanto iūnior Semiramis vixore Nini, in quo regnum Assyriorum ceperit? Veruntamen facia p̄p̄ollet autoritas, quōd ante Semiramidem Babylon extitit, & caula quoq; nominis eius antiquissima, sacris est edita literis. Chus, inquit, silius Cham, genuit Nemroth, ipse ceperit esse potens in terra. Fuit autem principium regni eius Babylon, de terra illa egressus est Assur & edificauit Niniviam. Caula nominis, quod est Babylon, extitit illa, quod ibi deus lingua confudit eorum qui edificabant, & cessaerunt edificare ciuitatem. Nam idecirco vocatum est, inquit, nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium vniuersae terræ. Ergo vir glorioſus, de qua lium qualibet illud sapientia dictum est. Nubes & ventus & pluiae non sequentes, vir glorioſus & promissa non coplens, vir inquam glorioſus, id est, vanus, vento vanitatis plenus atque diffidentia, quia fortassis Babylonem proprii opibus atque impensis auxerat, rem suam siue opus suum non parvus astimans, aut astimans volens, magno ore declamauit, reponsum cordis alti & erecte certus. Nonne haec est Babylon, quam ego edificauit? non diceret, quam ego prouexi sive ampliavi. & quid rūm o vir glorioſus, si in Babylonem à fundatione edificasset? nunquid vel sic verbū quod audieras, scilicet interpretationem somni, facere irrita potuisse? Iustitia igitur, quia tam iustus quam omnipotens fermo dei est, super te sententia vox ruit, etiam si aliquo modo consilium sancti prophetæ fecutus fueras, dicens. Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum, forsitan ignoscet delictis tuis.

Nabuchodonosor non mentem tantum, verum & formam amississe, cum fœnum ut bos comedere.

CAP. XXIX.

Tandem de isto dicendum, quia solet queri, vtrum mentem solam & non etiam formam amiserit. Et quidem ipso dicente. Ego Nabuchodonosor oculos meos ad colum laeui, & sensus meus redditus est mihi. Sic maiores nostri afferunt, quia quando dicit, sensus sibi reditum, ostendit non formam se amississe, sed mentem. Sed adhuc illud occurrit & repugnare videtur, quod idem postmodum repetens dicit. In ipso tempore sensus meus reuersus est ad me, & ad honorem regni mei decorumque perueni, & figura mea reuersa est ad me, & optimates mei & magistratus mei requisiuerunt me. Et inter cetera cum dicit ibidem. Et figura mea reuersa est ad me, profecto datu intelligi, quod de figura huius status humani rectitudini non nihil amiserit, & quod etiam si manuum vel pedum effigies digitorumq; discretio siue discreta numerolitas permanit, nihilominus tamen quadrupes incellerit, præterea cum ita dictum vel expressum sit, scenū quasi bos comedes. Et scenū ut bos comedit, qui videlicet bos quadrupes nullus virtut manibus, quippe cui manus natura non creavit, sed pronus humi scenū dente demedit, & os per terram trahendo comedit. Sed & illud quod dictum est in sententia. Cum bestiis atq; feris erit habitatio tua, figuram eius demutaram sis (vt iam dictum est) nonnulla ex parte probat, præterim quia dixit. Et figura mea reuersa est ad me. Et quia bestie huius ferarum non facile sociarent illi sine aliqua sua similitudine. Veruntamen quomodo cum figura eius se habuerit. Hoc in laudem omnipotentis verbi dei admirandum est, quia regem tam potenter tanta mutatione demutauit, quanta quempiam hominū sis demutari, sacra nusquam scriptura meminit, excepta vxore Loth, quae respiciens post se, versa est in statuam salis.

SEXTI LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE

VICTORIA VERBI DEI,
LIBER SEPTIMVS.

Balhafar regem iam tum, cum manus hominis in pariete scribens appareret, à verbo dei victum fuisse.

CAP. I.

Balhafar
coniuiri
celebrat.

Dicit effectum verbi dei victoriosum, quo hominem regem, hominem superbum, regem elatum sortiter detecit, potenter humiliavit. ipsum quoq; regnum debellare superuenit, præmissio suum vel præsentia sua admirabilis signo, rege Balhafar celebre coniuvit, iamq; temulento cum optimatibus suis, cum vxori bus & concubinis suis, dum in lacris valis templi domini biberet vinum, & laudarent deos suos argenteos, & aureos, & æreos, ferreos, ligneosq; & lapideos, in eadem hora apparuerunt

apparuerunt digiti quasi manus hominis scribentis contra candelabrum, in superficie parietis aula regia, & rex alpiciebat articulos manus scribentis. Tunc regis facies comurata est, & co-
gitationes eius perturbabant eum, & compages renum eius soluebantur, & genua eius ad se inuicem collidebantur. Scriptura illa signum huius verbi dei, iamiam confurgentis, iamiam ir-
uentis ad debellandam superbiam regni tyrannici, regni Assyriorum atq; Chaldaeorum, quod à temporibus Nini & cōiugis eius Semiramidis per annos ferme mille trecentos iugo alpero prefererat colla popolorum. Rex ille fortissimi imperii paruula verbi eiusdem signa, pauculos apices iudicij eius, veros iudices, cum nondum intelligere aut quisquā legere posset, serre non potuit, videre non sustinuit, sed facie commutata, mente perturbata, libidinoli renes eius in-
ter vxores sedentis soluebantur, genua libidinoli inter concubinas bibentis ad inuicem colli-
debantur. & ita palam factum est, quād esset infirmus, qui videbatur fortis & imperiosus.

Daniel non perturbatum, sed confidenter aspexisse, legisse, & interpretatum
fuisse.

CAP. II.

A T ille, ad quem, & propter quē, vel propter cuius similes veniebat & decerbarat deus, dei verbum, non expalluit, nō perturbatus est, sed aduocatus ad legendum, postulatus Danie., ad interpretandum, affitif familiariter, fidenter intuitus est, legit scienter, sapienter interpre-
tatu est, Mane, Tercel, Phares. Mane, numeravit deus regnum tuum & complevit illud. Tercel, ap-
pensum est in statera, & inuentum est minus habens. Phares, diuīsum est regnum tuum, & da-
tum est Medis & Persis. Quād breues vocule, quantam longitudinem, quātam latitudinem,
quantam altitudinem demonstrauerunt animæ hominis habentis dilectionem verbi dei, cu-
ius arcum consilium sublimè atq; profundum continebatur tribus vocibus illis, sex syllabis,
quatuordecim literis illis. Per hoc quod scriptum fuerat, mane, quod interpretatur numerus,
vidit in latitudine cordis angustam diuturnitatem regni Assyrii sive Babylonij, quia non calu-
accidisse, sed iusto iudicio dei, vt gentes tam multas iugo suo premer posset annis (vt iam di-
cūm est) mille trecentis. Legamus diligenter scripturam hanc, & sequamur interpretationem
diuinam, quia contra candelabrum scripta est. Hoc ipsum quod contra candelabrum scripta
esse narrat, suggesterat nobis, vt candelabro appropinquemus, quatenus clarè intueamur. Can-
delabrum nostrum Christus. Lumen nostrum verbum dei est. Lucerna (inquit Psalmista) pedi-
bus meis verbum tuum, & luce me. Ut igitur brevis scriptura breuem interpretationem co-
piosius consequamur, verbi dei, quod in sanctis scripturis habemus, documenta sequamur.

Quid sibi velit primum verbum, Mane, id est, numeravit. CAP. III.

Mane, inquit, numeravit deus regnum tuum, & complevit illud. Quando vel quomo-
do numeravit deus, quando vel quomodo complevit deus regnum illud? Nimirum an-
tequam conderetur Ninius, priusquam edificaretur Babylon, antequam nasceretur Ninius,
priusquam fieret Assur sive Nemroth filius Chus, cuius regni principium fuit Babylon, nume-
ravit deus regnum illud. Sicut omnia in numero & pondere & mensura posuit, sic & illud re-
gnum numeravit. Quomodo ergo numeravit? Profecto scitius causas gentium, propter quas per-
mitterat super eas eleuari baculum impiorum, virgam sive iugum dominantium, scilicet re-
gnum iam dictum, vt cederet populus in indignatione, subiaceret in furore, gentes persequer-
tur crudeliter. Causas inquam scitius, & secundum causarum quātitatem numeravit atq; men-
sus est tempora sive annos eiusdem regni, vt tantum vel tam diu persequeretur, subiaceret, atq;
cederet. Venerat baculum ille sive virga illa impiorum dominantium usq; ad filios, quorum
iniquitates & peccata visitari oportebat. Quia dereliquerat legem domini, quia non ambu-
lauerant in iudicj domini. Iam ergo tempus erat, iam evolutiuerant anni, numero quē pre-
fixerat, & oportebat fieri, quod per Psalmistam prædictum fuerat. Quia non relinquunt domi-
nus virgam peccatorum super fortē iustum, vt nō extendant iusti ad iniuriam manus
suis. Igitur complevit illud, inquit, id est, prefixus est transactus annorum sive dierum numerus,
& ecce sicut alias scriptura dicit. Comprobaret iugum a facie olei, id est, cessabit potentia, quæ
diu superbiuit, superueniente misericordia dei.

Quid velit secundum verbum, Tercel, id est, appensum. CAP. IV.

Tercel, appensum est in statera, & inuentum est minus habens. Ordo rectus, ordo legitimus, Danie., vt postquam seruitus ille malus seruus, de seruitu vel seruitio retributione iudicetur. Post-
quam completum est regnum, illud recipiat quod meretur. Iudicium namq; est inter deum &
regna, sive reges regnum. Ipsa qui ordinavit regna, iudicat illa. De qua quæstione putas sit
iudicium? puta dicere iudicem deum. Ego vos excitaui, ego vobis potestatem dedi, vt peccan-
tes mihi populos cederetis, seruitum vestrum impleuis, sed minus est in facto vestro quam
in proposito meo. In meo namq; proposito bona est intentio, sed hec defuit in facto vestro. Ergo
inuentum est, inquit, regnum tuum minus habens, quia vos omnes reges Assyriorum bonam
G. iii quam

RYPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

quam ego habui non habuisti intentionem, sed tantum expleuisse superbiam vestram & crudelitatem. Ego iratus sum parvus, vos addidistis in malum. Multum itaque deest in pondere, quia deest totum quod esset laudabile, scilicet omnis intentio iustitiae, voluntas corripiendi, intentio corrigit, refrenandi vitia, sanciendo gentibus iura legitima. Sed & in hoc inueniunt est longe minus habens, quod regnum, siue reges regni illius, non cum qui dederat illis potentiam glorificauerunt deum altissimum, aut gratias egerunt. Imo veritatem commutauerunt in mendacium, & aduersus deum elevarunt, & deos suos illaudabiles laudauerunt. Elevarunt est, inquit Daniel, cor Nabuchodonosor, & spiritus illius obfirmatus est ad superbiam. Tu quoque filius eius Balthasar non humiliasti cor tuum, cum scires haec omnia que super eum veneruntur, sed aduersus dominum dominatorem ecclesie elevaratus es, & vasa domus eius allata sunt coram te, & tu & optimates tui, & uxores tuae, & concubines tuae, vinum bibitis in eis, deosque vestros argenteos, & aureos, aereos, ferreos, ligneos, & lapideos, qui non vident, neque audiunt, neque sentiunt, laudatis. Porro deum, qui habet statu tuum in manu sua, & omnes vias tuas, non glorificasti. Ignotus quia inueniunt est tanto minus habens, iustum iudicium scribentis, iusta est sententia dicentis.

Quid velit tertium verbum, Phares, id est diuinum?

CAP. V.

Phares, diuinum est regnum tuum, & datum est Medis & Persis. Eum in quo ante finitum est regnum illud diuurnum Assyriorum, Pompeius Trogus Sardanapalum memorat, virum, muliere corruptiorem, eum autem qui facta coniuratione, bellum Sardanapalo inferens mortuo successerit, & ad Medos imperium transfluit, scribit Arbaustum suis praefectum Medorum. Mero modo reges postremi, ille videlicet Sardanapalus, in quo finitum est regnum Assyriorum. Et iste Balthasar, in quo diuinum est regnum Chaldaeorum, sicut compares in superbia, ita confimiles fueri in contumelia. Ille namque vir (ut iam dictum est) muliere corruptior, inter scorpii greges purpuris colo nebat, & cum muliebri habitu, dum mollicita corporis & oculorum lacrima omnes feminas anteiret, pensa inter virginies patiebatur, quia ob causam factam coniuratione a suis ad mortem est adactus. Ille inter uxorum & concubinarum turbas nocturnis producens coniuvium, crapulatus & ebrios eadem nocte est intersectus. Iosephus quidem ita narrat. Non post multum tempus, & Balthasar captus est, & ipsa clausa. Hic autem (sicut scriptum est) eadem nocte intersectus est Balthasar rex Chaldaeus, & Darius Medis successor in regnum. Dum premissa narratione de scriptura & interpretatione eius subiungit. Non post multum tempus captus est, videatur dicere, quod non intersectus sit eadem nocte. Quod si historice contraria sunt (in multis namque discrepantibus multitudine scriptorum secularium) hinc sine dubio magis est credendum, qui præsens intersectus, qui scripturam legit & interpretatus est, qui inde purpuram & torquem auream circa collum accepit, qui tertius in regno principes predicatorum est, & cum tanto honore, cum tali principatu de regno ad regnum de Chaldaeis vietus translatus est ad victoriæ Medorum atque Persarum. Fidelis interpres, notum & insignem portans veritatis triumphum. Diuinum est, inquit, regnum tuum, subauditum, contra te, quia facta coniuratione ab his, quibus imperare debueras, circundatus es oblitiose, moriturus hac nocte in crapula & ebrietate. Et datum est Medis & Persis, iuxta prædicacionem eius, qui ante te laudans & magnificans viuentem in sempiternum, viae, inquit, eius iustæ, & gradientes in superbia potest humiliare, dominaturque in regno hominum, & cuiuscunq; voluerit, dat illud.

Quod scriptum & dictum tunc est contra unum regnum Babylonum, de omnibus regnis mundi debere intelligi.

CAP. VI.

Latus quam adhuc dictum sit, patet scriptura haec. Mane, Tete, Phares. Similiter namque de ceteris regnis sentiendum, de regno Persarum & Medorum, de regno Macedonum sive Graecorum, de regno Romanorum, videlicet quod singula eorum iam deus dinumerasset, & singula suis temporibus completerus esset, quod singula deberet appendere in statera, iudiciumque diuinum dare, pro eo quod ea minus habere inueniret. Verumeriam adhuc parvum est considerare in partibus, quod de toto si prædictetur, plus habet admirationis, & commodi, terroris amplius. Regna illa partes sunt vel susterunt, totum autem, est omne seculum, yniuersitas creaturarum, earum dumtaxat, quæ rationales sunt, scilicet angelorum & hominum, de quibus dominus creatoris est & erit iudicium. Igitur ad summum recurrentes, proponamus mundum, & mundi principem diabolum, cuius typum gessit Assur, & in Medis atque Persis Aman superbiissimus, in Graecis Antiochus, & in Romanis Nero, malorum imperatorum imperator pessimus, & in nouissimis diebus reuelabitur nominatus Antichristus. In isto mundi principe, & in toto mundo cõtemplerunt dinumerationem dei, appensionem in statera dei, diuisionem iudicij dei, secundum scripturam hanc. Mane, Tete, Phares.

Quid significet, Mane contra principem huius mundi.

CAP. VII.

Mane, numeravit deus regnum, quod dicit esse tuum, o princeps mundi, rex tenebrarum, tyrannus peccati & mortis. Numeravit, inquit, dierum senario, & complevit illud die septimo.

Sex

LIBER VII.

Fol.

49.

Sex namque diebus omnia fecit, lucem, sive lucis & tenebrarum discretionem, firmamentum, a quas ab aqua dividens, aridam, id est, terram, & aquarum congregations, quas appellauit maria certis militibus coercita, solem, lunam & stellas, volucres, & omnia natatilia, homines & iumenta, & cetera quæ mouentur in terra. Ita sex dierum opera die septimo compleuit, ipsumque diem septimum benedixit & sanctificauit. Tu in istis regnare contendis, tu ista regnum tuum esse dicas, tu ista omnia tua, vel tibi tradite esse metiriris.

Quid significet Tete, contra eundem principem mundi.

CAP. VIII.

Tete, appensum est in statera, & inueniunt est minus habens. Statera vera, statera iusta, verbum dei est, verbum deus, dei sapientia, in qua regnum tuum appenditur, dum de te iudicium agitur, quod omnes audiuerint, dicentes ipso, cuius in manu statera est, imo qui ipsa statera est. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi ejicitur foras. Quomodo in iohann. xii. inueniunt est minus habens, videlicet quia tu ad diem septimum, quo complevit deus omne opus suum, non peruenisti, tu ab sabatisti, id est, requiem benedictionis & sanctificationis peruenire nolisti. Idcirco veraciter iuxta sanctam & mysticā Apocalypsim, numerus tuus est sexcenti sexaginta sex. Inter angelos superbiendo laborasti, in decipiendo hominem circum terram & perambulare copisti, in Antichristo fatigaberis, ita labor tuus augeat caput, sicut isti in decuplo multiplicantur senarij, sex, sexaginta, sexcenti. Deus autem (vt iam dictum est) in septimo requieuit. Appensum igitur regnum tuum profecto inueniendum & inueniendum est minus habens, quia non peruenit ad creatoris requiem, vacuum & vanum circa creaturem continuare laborem.

Quid significet Phares, contra eundem, & quid Persæ & Mœdi, quibus diuinum regnum eius datum sit.

CAP. IX.

Phares, diuinum est regnum tuum, & datum est sancti altissimi, quorum typum tunc in Esaie 45. excidio dumtaxat Babylonia gesellunt Persæ & Mœdi, præfertim cum Cyrus rex illorum propheticæ voce Christus quoque sit appellatus domini. Haec (inquit Esaia) dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subiciam ante faciem eius gentes, & dorsa terrenum vertam. Causam dictiōnis huiusmodi taliter præmisit. Qui dico Cyro, pastor meus es, & omnum voluntatem meam complebis, qui dico, Hierusalem edificaberis, & templum fundaberis. Futurum namque erat, vt Cyrus licentiam & facultatem daret reædificandi Hierusalem, & templum domini. Diuinum, inquam, est regnum tuum, indissoluto permanente regno sanctorum, sicut numerus senarius, qui tuus numerus est, solubilis est & seculabilis. Numerus autem septenario, qui numerus est dei, quia die septimo requieuit, insolubilis & insecurabilis est. Ita regnum tuum solubile est, & sine dubio solutum est, & tu ipse videturibus cunctis præcipitandus es, regnum autem dei, & sanctorum eius manet in æternum. Præterit enim figura huius mundi, & tu de principatu mundi, de potestate tenebrarum harum pertransibis, in tartarum rudentibus inferni destraheris, eorum quibus regnum tuum dandum est, quibus reseruatae sunt illæ, quas in celo perdidisti, mansiones. Hic vnuus est Daniel purpura induitus, auream circa collum torquem de damnato rege extortus, & huic sancto interpretio suo transtulit, sicut omne deus ecclii, omne seruum creature, quod tibi arrogasti, te extortum, dabitur sancti dei hominibus.

Hanc manum apparentem, signasse manum dei, de qua David: Firmetur manus tua, & exaltetur dextera tua.

CAP. X.

Tandem quomodo taliter apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentis, & quomodo manu dextera solet scribi recordemur. Imo deum recordatum esse arbitremur, quod cecinerat David, gratulans, & gratias agens, quod audire meruerit cum iuramento domini verbū promissionis. Firmetur manus tua, & exaltetur dextera tua. Manum illam domini, dexteram illam domini, quam summo desiderio, clamore cordis maximo firmari optauerat & exaltari, signabat manus quæ apparuit visibilis. Siebat fani in parte, quod faciendum erat in toto per manum domini, per dexteram omnipotentis dei, quæ non est alia, sive aliud, nisi verbū dei, filius dei. Quid enim siebat in illa particulari Babyloniam, nisi quod faciendum erat in yniuersitatē impiorum per promissam & iuratam verbi dei gratiam? Et quid illud erat, nisi quod continuo sequitur. Iustitia (inquit) & iudicium præparatio fedis tue. Misericordia & veritas præcedent faciem tuam, beatus populus qui scit sublationem, domine in lumine vulnus tui ambulabunt, & cetera. Nam (inquam) siebat hoc in parte illa, quia videlicet manus domini in suo proposito manens, firmiter exaltabatur. Iamque aderant iustitia & iudicium, in præparatione fedis eius. Iustitia in eo, q; populi sūi ciuitate & tēplo orbatis captiuitate tradiderat. Iudicium in eo, q; regnū captiuitatis eorum numeratio, & in statera appensum diuinebat, Modisq; & Persis dabat. Hec agendo sedes eius præparabat, & misericordia & veritas præcedebat faciem eius.

G 1111 Misericordia

RUPERTI ABBAT. TUTTIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Gene. 49. Misericordia, ut cito captiuitas illa solueretur. Veritas, ut sceptrum de Iuda, & dux de foemore eius non auferretur, donec omnino vñq; ad perfectū sedes illa prepararetur, donec promissio adimpleretur, donec Christus nascetur. Beatus populus qui scit istam iubilationē. Beatus Daniel, qui illam legens scripturam, in lumine vultus tui domine ambulans, & certam edebat interpretationem, & fidam tenebat in pectore suo manus domini consolationem.

De quatuor bestiis, quas Daniel viderat, & quare deus antiquos dierum appellat.

CAPVT XI.

Non exigit huius nostri ratio propositi, cunctis vel singulis immorari reuelationū sacramentis, ex quibus ille beatus consolatus oscundabatur in medio tribulationis, in afflictione captiuitatis. Vnum est, quod in datum mens præterire non patitur, dulcissimum sacramentum pulcherrime visionis, quam viderat, priusquam decidisset bestialis ferocitas Babylonis, priusquam apparuissent digiti, siue manus hominis scribentes in superficie parietis cauam sive sententiam mox venturi super illam iudicij dei. Siquidem anno primo Balchafar regis Babylonis, videbam (inquit) in visione mea nocte, & ecce quatuor venti coeli pugnabant in mari magno, & quatuor bestiae grandes ascendebant de mari diuersæ inter se, &c. Delectat hic aliquantisper immorari, quia pulchrum est considerare ferocitatem tyrannicam regorum seculi in bestiis ferociissimis, & contra dignitatem, manuertudinem, & pietatem regni dei, in habitu antiqui dierum, super thronum sedentis, & in procœllo filii hominis venientis in nubibus coeli, & vñq; ad antiquum dierū peruenientis, & in conspectu eius oblati, qui & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus, & linguis ipsi seruient. Potestas (inquit Daniel) eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius, quod nō corrumpetur. Primum liber querere, cur deus vel qua intentione sic nominetur antiquus dierum, quod nusquam inueniembamus ante hunc delectabilem generalem prophetia locum. Sensum quidem in omnibus scripturis sanctis habemus, quod iste deus pater æterni verbi, deus sit antiquus, vt pote deus in creatus, nec initium habens, nec finem habitus. Quod & ipsum de verbo eius deo, fideliter sentimus. Veruntamen (vt iam dictum est) nomen hoc antiquus dierum, hic primitus inuenimus positum. Causam ergo non oicio quærimus.

CAP. XII.

Respice nunc facies bestiarum, de mari ascendentium, quarum propter scutitiam dicit se disce iudicium. Hæc (inquit) bestiae magnæ quatuor, quatuor regna consurgent de terra. Porro ipse, cuius iudicium est, dicit. Regnauerunt, & non ex me principes extiterunt, & nō cognovit. Verē non in ipso regnauerunt, in regna, quæ dicta sunt, nō tam regna, quām quedam maxima & publica latrociniā fuerunt. Primum istorum, quod fuit regnum Assyriorum atque Chaldaeorum, quale habuit initium, ante Ninum regem Assyriorum, & si fuerunt reges antiquiores, qui bella gererent, nequaque tamē imperium sibi, sed populus suis gloriā querebant, contentiq; victoria, imperio absinebant. Ille primus omnium veterem, & quasi habitum gentilium morem, noua imperii cupiditate mirauit, & quisitæ dominationis magnitudinem, continua possessione firmauit. Verē ergo regnauerunt (inquit) & non ex me. & quid attinet ad eos, in mundo regnare, regnante illo, qui solus regnare debet, mundi creatore? Ut igitur cognoscamus, & abhorrecamus nimiam in genere humano prælumptioni iniuriam, conuenienter hic antiquum dierū nominauit eum, cui regnando factam esse constat iniuriam. Ipse namq; qui fecit, idem debuit disponere mundū, nec principi quisquam debuisset, nisi secundum eius arbitrium. Si inordinatio est & irreuerentia, coram cano capite non consurgere, quanto inordinationis, quanto irreuerentie est, regnum tam cani capitum, tam antiqui dierum, rapto nomine regio, lecerasset. Siquidem inter homines iuvenes ac senes, facilis est ætatum comparatio. Dierum autem illius antiqui, & dierum hominum, qui nomen eius regium rapuerunt, nulla omnino est, aut esse potest comparatio. Quis enim dicere aut cogitare potest, quanto diuturnitas siue antiquitas increas prolixior si temporibus annis, siue diebus hominum hesternorum, qui quasi heri creati fuere vel natū. Quando illarū antiquissima bestiarum de mari ascenderat, quando regnum Assyriorum de terra coniuraverunt, iam tunc iste antiquus dierum cū Abra ham loquebatur, & iam antiquus erat, vt nunc est.